
 Estado da Bahia 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
 CNPJ nº 42.752.600/0001-56 

___________________________________________________________________ 

Av. ACM, nº 191, Felisberto F. dos Anjos, São Desidério – Bahia – CEP 47.802-000   
www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br  

 
EXTRATO DE ATA DA 48ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023, DA 2ª 
SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, 
REALIZADA NO DIA 20.03.2023, ÀS 19H, NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA, COM TRANSMISSÃO 
AO VIVO PELA REDE SOCIAL DO LEGISLATIVO. 
 

Presidente: Gerson de Carvalho Pereira 

Vice-Presidente: Acácio Givanno de Oliveira 

Primeiro -Secretário: Sebastião Teixeira de Araújo  
Segundo-Secretário: Erasmo de Carvalho Filho  
 

REGISTRO DE PRESENÇA DOS VEREADORES: Gerson de Carvalho Pereira, Acácio Givanno de 
Oliveira, Sebastião Teixeira de Araújo, Erasmo de Carvalho Filho, Devanir Rodrigues Figueira, 
Joacy de Ferreira de Carvalho, João Neres de Carvalho Filho, Marusan Ferreira Lima dos Anjos, 
Jorge Cavalcante de Souza, Jair Lisboa de Souza e Jânio de Carvalho Nunes. 
 

PEQUENO EXPEDIENTE (ART. 74, REGIMENTO INTERNO): Leitura com aprovação da Ata da 47ª 
Sessão Ordinária de 13.03.2023. Leitura do expediente diversos: OFÍCIO Nº 002/2023- DA 
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES EXTRATIVISTAS DOS FRUTOS DO CERRADO VILA 
PERDIZ - AAFAVIPE. Leitura e apresentação do Projeto de Moção nº 01/2023 - MOÇÃO DE 
APLAUSOS A PLENO EDUCACIONAL E ESCOLA LEGISLATIVA DE BRASÍLIA-DF. Leitura com 
apresentação das seguintes Proposições: INDICAÇÃO nº 001/2023- INDICA A NECESSIDADE DE 
SE PROCEDER COM A REFORMA DO MURO DA ESCOLA MUNICIPAL OTAVIANO PEREIRA DA 
SILVA NO POVOADO DE CAMPO GRANDE NESTE MUNICÍPIO; INDICAÇÃO nº 004/2023 – INDICA 
A TRANSFORMAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DO POVOADO DE CURRAL NOVO NO CENTRO 
COMUNITÁRIO E REFORMA DA MESMA COM BANHEIROS; INDICAÇÃO Nº 005/2023 - 
DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA CRIANÇAS DA CRECHE ANA MARIA DE 
SANTANA NO BAIRRO TANGARÁ; INDICAÇÃO Nº 006/2023- INSTALAÇÃO DE UM PARQUE 
INFANTIL EM RODA VELHA I; INDICAÇÃO Nº 007/2023- CONTINUIDADE DO CALÇAMENTO OU 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA ATÉ A RESIDÊNCIA DA DONA MARIA POVOADO DE PENEDO DE 
CIMA; INDICAÇÃO Nº 009/2023- INDICA A PERMANENTE NECESSIDADE DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO PSF PONTE DE MATEUS;  INDICAÇÃO Nº 010/2023- CONSTRUÇÃO DE 
ALAMBRADO, VESTIÁRIO, ILUMINAÇÃO E GRAMADO DO CAMPO DE FUTEBOL; INDICAÇÃO Nº 
011/2023- REVITALIZAÇÃO DE ESCADARIA E TODO ENTORNO DO CRISTO;  
 

GRANDE EXPEDIENTE (ART. 75, REGIMENTO INTERNO): Inscrição dos Vereadores: Joacy de 
Ferreira de Carvalho, Jânio de Carvalho Nunes,  Acácio Givanno de Oliveira,   Jair Lisboa de 
Souza,  João Neres de Carvalho Filho,  Sebastião Teixeira de Araújo,  Jorge Cavalcante de Souza,  
Gerson de Carvalho Pereira. 
 
ORDEM DO DIA (ART. 76, REGIMENTO INTERNO): Aprovação por unanimidade, em única 
discussão e votação das seguintes proposições: INDICAÇÃO 001/2023, INDICAÇÃO 004/2023, 
INDICAÇÃO 005/2023, INDICAÇÃO 006/2023, INDICAÇÃO 007/2023, INDICAÇÃO 009/2023, 
INDICAÇÃO 010/2023, INDICAÇÃO 011/2023 e INDICAÇÃO 008/2023. 
 



 Estado da Bahia 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
 CNPJ nº 42.752.600/0001-56 

___________________________________________________________________ 

Av. ACM, nº 191, Felisberto F. dos Anjos, São Desidério – Bahia – CEP 47.802-000   
www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br  

COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES (ART. 79, REGIMENTO INTERNO): Sem inscritos. 
Convocação para a 49ª sessão ordinária a ser realizada no dia 27/03/2023, no Plenário Celso 
Barbosa, no horário regimental. 
 
 


